PAGE

	UỶ BAN NHÂN DÂN

 TỈNH KON TUM

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 2057/UBND-NC
Về việc thực hiện chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ về xử lý sau thanh tra và

kết luận thanh tra của

Thanh tra Chính phủ
	                     Kon Tum, ngày 21 tháng 11 năm 2011

Kính gửi:

- Thủ trưởng các sở, ban, ngành;

- Chủ tịch UBND các huyện, thành phố,
Căn cứ chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Văn bản số 7692/VPCP-KNTN ngày 01/11/2011 về việc xử lý sau thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum trong việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng và Kết luận số 2712/KL-TTCP ngày 07/10/2011 của Tổng Thanh tra Chính phủ kết luận thanh tra trách nhiệm của Chủ tịch UBND tỉnh Kon Tum trong việc thực hiện pháp luật về khiếu nại, tố cáo và phòng, chống tham nhũng, Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu:

1. Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố tiếp tục triển khai thực hiện có hiệu quả Chỉ thị 09/CT-TW ngày 06/3/2002 của Ban Bí thư; Thông báo kết luận số 130-TB/TW ngày 10/01/2008 của Bộ Chính trị; Đề án đổi mới tiếp công dân theo Quyết định số 858/QĐ-TTg ngày 14/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

- Rà soát, giải quyết kịp thời các vụ khiếu kiện đông người phức tạp ngay từ cơ sở, không để vượt cấp lên trên. Thực hiện nghiêm túc, thường xuyên công tác tiếp dân đồng thời thanh tra, kiểm tra trách nhiệm đối với các cơ quan, đơn vị trực thuộc trong việc tiếp dân, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.

* Kết quả thực hiện báo cáo về UBND tỉnh(qua Thanh tra tỉnh) định kỳ hàng tháng, quý, năm. Giao Thanh tra tỉnh hướng dẫn các cơ quan, đơn vị thực hiện, báo cáo đối với nội dung này.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm túc những biện pháp phòng ngừa tham nhũng, công khai minh bạch trong công tác đấu thầu, đầu tư xây dựng cơ bản, quản lý sử dụng đất đai, cấp phép đầu tư.
2. Chánh Thanh tra tỉnh khẩn trương triển khai thực hiện các công việc sau:

2.1. Thành lập Đoàn thanh tra để tiến hành thanh tra làm rõ việc phát sinh khối lượng và thanh toán giá trị phát sinh tại công trình Trụ sở HĐND-UBND huyện Ngọc Hồi, công trình đường giao thông nông thôn Đăk Mông - Đăk Hà, hạng mục: nền, mặt đường và công trình thoát nước.
Qua thanh tra, kết luận cụ thể các nội dung trên theo các quy định pháp luật có liên quan và kiến nghị, đề xuất hướng xử lý đối với các sai sót, vi phạm (nếu có).
2.2. Chủ trì, phối hợp với Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và Chủ tịch UBND các huyện có liên quan thành lập Đoàn thanh tra để tiến hành thanh tra việc sử dụng đất không đúng mục đích, chậm tiến độ hoặc không triển khai thực hiện dự án tại huyện Kon Rẫy của Công ty TNHH MTV lâm nghiệp Kon Rẫy, Công ty Cổ phần Sài Gòn - Măng Đen, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh; tại huyện Đăk Hà của Công ty Vật tư dịch vụ nông lâm nghiệp Kon Tum và Công ty TNHH Nghĩa Phát.

Qua thanh tra, kết luận cụ thể các nội dung nêu trên và đề xuất, kiến nghị các biện pháp xử lý đối với các sai sót, vi phạm (nếu có) trong việc quản lý, sử dụng đất của các doanh nghiệp có liên quan.
Riêng đối với việc quản lý, sử dụng đất tại dự án trồng cỏ chăn nuôi bò của Công ty TNHH MTV Cà phê Đăk Uy tại huyện Đăk Hà đã có kết luận thanh tra của Giám đốc Sở Tài nguyên và Môi trường và chỉ đạo xử lý qua kết luận thanh tra của Ủy ban nhân dân tỉnh. Thanh tra tỉnh phối hợp với Sở Tài nguyên và Môi trường tổng hợp, báo cáo kết quả thực hiện các chỉ đạo xử lý của Ủy ban nhân dân tỉnh qua kết luận thanh tra việc quản lý, sử dụng đất của Công ty TNHH MTV Cà phê Đăk Uy tại dự án nêu trên.
2.3. Rà soát, tổng hợp kết quả và đôn đốc thực hiện các biện pháp, hình thức xử lý qua kết quả thanh tra, kiểm tra, nhất là việc thu hồi tiền sai phạm nộp ngân sách Nhà nước, việc xử lý trách nhiệm đối với tập thể, cá nhân có liên quan đến sai phạm qua kết quả thanh tra trên địa bàn tỉnh trong thời gian từ năm 2009 cho đến nay.

* Kết quả thanh tra, kiểm tra đối với các nội dung từ điểm 2.1 đến điểm 2.3 nêu trên báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/12/2011 để tổng hợp báo cáo Thủ tướng Chính phủ và Tổng Thanh tra Chính phủ.

2.4. Tiếp tục tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh văn bản chỉ đạo các cấp, các ngành trên địa bàn tỉnh triển khai thực hiện nghiêm túc, có hiệu quả Chỉ thị 09/CT-TW ngày 06/3/2002 của Ban Bí thư; Thông báo kết luận số 130-TB/TW ngày 10/01/2008 của Bộ Chính trị; Đề án đổi mới tiếp công dân theo Quyết định số 858/QĐ-TTg ngày 14/6/2010 của Thủ tướng Chính phủ.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng của Giám đốc các sở, ban, ngành, đơn vị trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh và Chủ tịch UBND các huyện, thành phố trong việc thực hiện các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo. Đồng thời, hướng dẫn Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố lập kế hoạch và tiến hành thanh tra, kiểm tra trách nhiệm thủ trưởng trong việc thực hiện các quy định pháp luật về khiếu nại, tố cáo đối với các đơn vị do mình quản lý trực tiếp để nhằm kịp thời phát hiện, uốn nắn, chấn chỉnh các sai sót, vi phạm và triển khai thực hiện đúng các quy định pháp luật hiện hành trong công tác tiếp công dân, tiếp nhận, xử lý, giải quyết đơn thư khiếu nại, tố cáo của công dân.
2.5. Thanh tra tỉnh có văn bản hướng dẫn các sở, ban, ngành, đoàn thể cấp tỉnh, UBND các huyện, thành phố triển khai thực hiện việc kê khai tài sản, thu nhập của cán bộ, công chức, viên chức trong kỳ kê khai tháng 12/2011 đúng quy định, đúng thời gian, đúng đối tượng theo các quy định của Luật Phòng, chống tham nhũng và các Nghị định, Quyết định của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống tham nhũng.
2.6. Khẩn trương tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh thành lập Đoàn kiểm tra, phúc tra của Ủy ban nhân dân tỉnh để tiến hành xem xét, giải quyết các sự việc theo kiến nghị của Tổng Thanh tra Chính phủ, cụ thể như sau:

- Đoàn kiểm tra, rà soát việc rà soát, kiểm tra lại việc giao đất xây dựng biệt thự tại Khu du lịch Măng Đen, huyện Kon Plông theo các quy định của pháp luật đất đai hiện hành.
Đoàn kiểm tra do 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm trưởng đoàn, thành viên gồm lãnh đạo các sở, ngành: Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Sở Tài chính, Sở Xây dựng, Sở Kế hoạch và Đầu tư, Sở Tư pháp và lãnh đạo UBND huyện Kon Plông.

- Đoàn phúc tra, xem xét lại toàn bộ quá trình giải quyết đơn thư khiếu nại của các hộ dân có tên sau: gia đình bà Trần Thị Tý, trú tại tổ dân phố 3, thị trấn Plei Kần, huyện Ngọc Hồi; ông Nguyễn Trường Danh, trú tại thôn 7, xã Ngọc Wang, huyện Đăk Hà; ông Lê Tấn Sỹ, trú tại 34, Lê Lợi, thành phố Kon Tum.

Đoàn phúc tra do 01 Phó Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh làm trưởng đoàn, thành viên gồm lãnh đạo các sở, ngành: Thanh tra tỉnh, Sở Tài nguyên và Môi trường, Sở Xây dựng, Sở Tư pháp, Sở Tài chính, lãnh đạo UBND các huyện: Ngọc Hồi, Đăk Hà và UBND thành phố Kon Tum.

Văn bản tham mưu thành lập các đoàn kiểm tra, phúc tra nêu trên gửi về Ủy ban nhân dân tỉnh trong ngày 21/11/2011.
3. Giám đốc các Sở: Tài chính, Công thương, Lao động - Thương binh và Xã hội, Giao thông Vận tải, Tài nguyên & Môi trường; Chủ tịch UBND các huyện: Ngọc Hồi, Đăk Glei, Đăk Tô tiến hành kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với việc thiếu sót trong công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo kết luận của Tổng Thanh tra Chính phủ. Kết quả báo cáo về UBND tỉnh trước ngày 15/12/2011.
4. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị: Trường Chính trị tỉnh, Bộ Chỉ huy Quân sự tỉnh, Ban Dân tộc tỉnh, Ban Quản lý rừng phòng hộ Tu Mơ Rông, Trung tâm Quy hoạch và kiểm định chất lượng công trình xây dựng - Sở Xây dựng tiến hành tổ chức kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với các trường hợp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động tại ngành, đơn vị mình trong việc không kê khai tài sản, thu nhập trong kỳ kê khai tháng 12/2010 theo đúng thời gian quy định. Kết quả báo cáo về UBND tỉnh trước ngày 15/12/2011.

5. Chỉ huy trưởng Bộ Chỉ huy quân sự tỉnh, Chủ tịch UBND huyện Đăk Glei tiến hành kiểm điểm rút kinh nghiệm đối với việc mua xe ô tô vượt tiêu chuẩn định mức. Kết quả báo cáo về UBND tỉnh trước ngày 15/12/2011.
6. Giám đốc Công an tỉnh chỉ đạo Cơ quan Cảnh sát điều tra - Công an tỉnh sớm kết thúc điều tra, kết luận xử lý đối với sự việc tố cáo của bà Đỗ Thị Xuyến ở huyện Sa Thầy và ông Nguyễn Bình Thứ ở thành phố Kon Tum. Kết quả báo cáo về Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 20/12/2011.
Báo để các đồng chí biết, khẩn trương triển khai thực hiện./.
	Nơi nhận:

- Thủ tướng Chính phủ (b/cáo);

- Tổng Thanh tra Chính phủ (b/cáo);

- TT Tỉnh ủy;

- TT HĐND tỉnh;

- Đ/c Chủ tịch, các PCT UBND tỉnh;
- Lãnh đạo VP UBND tỉnh;
- Như trên;

- Thường trực Ban CĐ tỉnh về PCTN;

- Lưu: VT-NC3.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH
(Đã ký)

Nguyễn Văn Hùng

PAGE
4